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2015학년도 산학협력단회계 제1차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 
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2015학년도

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서

동명대학교산학협력단



   제 1 조 2015학년도 동명대학교산학협력단 제1차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 16,115,687천원으로 한다. 

   제 2 조 제1차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제1차추경예산안(A) 본예산(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 2,906,196 2,652,502 253,694 18.0% 산학협력비 2,102,996 2,014,504 88,492 13.0%

지원금수익 7,537,885 9,653,450 -2,115,565 46.8% 지원금사업비 8,142,511 9,878,507 -1,735,996 50.5%

간접비수익 748,935 1,108,550 -359,615 4.6% 간접비사업비 1,024,939 1,204,553 -179,614 6.4%

전입및기부금수익 70,002 100,002 -30,000 0.4% 일반관리비 46,600 84,001 -37,401 0.3%

운영외수익 34,230 38,170 -3,940 0.2% 운영외비용 2,168 3,333 -1,165 0.0%

학교회계전출금 50,000 400,000 -350,000 0.3%

운영수익 합계 11,297,248 13,552,674 -2,255,426 70.1% 운용비용합계 11,369,214 13,584,898 -2,215,684 70.5%

투자활동현금유입액 2 2 0 0.0% 투자활동현금유출액 611,500 1,155,590 -544,090 3.8%

기초의현금 4,818,437 3,255,377 1,563,060 29.9% 기말의현금 4,134,973 2,067,565 2,067,408 25.7%

자본및부채수입 합계 4,818,439 3,255,379 1,563,060 29.9% 자본및부채지출 합계 4,746,473 3,223,155 1,523,318 29.5%

현금수입예산 총계 16,115,687 16,808,053 -692,366 100.0% 현금지출예산 총계 16,115,687 16,808,053 -692,366 100.0%

2015학년도 제1차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2015.03.01. ~ 2016.02.29.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

11,297,250 13,552,676 -2,255,426 예산목별명세서 참조

11,297,248 13,552,674 -2,255,426

         1)산학협력수익현금유입액 2,906,196 2,652,502 253,694

         2)지원금수익현금유입액 7,537,885 9,653,450 -2,115,565

         3)간접비수익현금유입액 748,935 1,108,550 -359,615

         4)전입및기부금수익현금유입액 70,002 100,002 -30,000

         5)운영외수익현금유입액 34,230 38,170 -3,940

2 2 0

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 0 0 0

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

11,980,714 14,740,488 -2,759,774

11,369,214 13,584,898 -2,215,684

         1)산학협력비현금유출액 2,102,996 2,014,504 88,492

         2)지원금사업비현금유출액 8,142,511 9,878,507 -1,735,996

         3)간접비사업비현금유출액 1,024,939 1,204,553 -179,614

         4)일반관리비현금유출액 46,600 84,001 -37,401

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

   Ⅰ.현금유입액

제 1 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2015년 03월 01일부터      2016년 02월 29일까지)

과                   목 산학협력단회계



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 2,168 3,333 -1,165

         6)학교회계전출금현금유출액 50,000 400,000 -350,000

611,500 1,155,590 -544,090

         1)투자자산지출 50,000 0 50,000

         2)유형자산취득지출 283,500 877,000 -593,500

         3)무형자산취득지출 278,000 278,590 -590

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0 0

-683,464 -1,187,812 504,348

4,818,437 3,255,377 1,563,060

4,134,973 2,067,565 2,067,408

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력수익 2,906,196,000 2,652,502,000 253,694,000

연구수익 1,932,000,000 1,760,000,000 172,000,000

정부연구수익 810,000,000 1,400,000,000 -590,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -500,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -90,000,000

산업체연구수익 1,122,000,000 360,000,000 762,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -10,000,000

[수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 800,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -28,000,000

교육운영수익 519,595,000 310,500,000 209,095,000

교육운영수익 519,595,000 310,500,000 209,095,000 [지역산업인력양성사업] 수입예산 증액 130,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 증액 100,000

[수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -2,000,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 증액 70,995,000

[신규사업] 수입예산 증액 10,000,000

지적재산권수익 140,000,000 130,000,000 10,000,000

지식재산권실시수익 130,000,000 120,000,000 10,000,000 [LINC] 수입예산 감액 -30,000,000

[산학협력팀] 수입예산 증액 40,000,000

지식재산권양도수익 10,000,000 10,000,000 0

설비자산사용료수익 3,601,000 2,000 3,599,000

설비자산사용료수익 1,000 1,000 0

임대료수익 3,600,000 1,000 3,599,000 [산학협력팀] 수입예산 증액 3,599,000

기타산학협력수익 311,000,000 452,000,000 -141,000,000

기타산학협력수익 311,000,000 452,000,000 -141,000,000 [LINC사업] 수입예산 감액 -100,000,000

[연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -41,000,000

지원금수익 7,537,885,000 9,653,450,000 -2,115,565,000

연구수익 2,065,000,000 2,620,000,000 -555,000,000

정부연구수익 2,050,000,000 2,600,000,000 -550,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -300,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 140,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -390,000,000

산업체연구수익 15,000,000 20,000,000 -5,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 5,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -10,000,000

2015학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2015.03.01. ~ 2016.02.29. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

교육운영수익 889,385,000 658,700,000 230,685,000

교육운영수익 889,385,000 658,700,000 230,685,000 [지역산업인력양성사업] 수입예산 증액 553,525,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 감액 -12,240,000

[SW융합채용연수사업] 수입예산 감액 -180,000,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 증액 130,000,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 수입예산 증액 49,400,000

[신규사업] 수입예산 감액 -310,000,000

기타지원금수익 4,583,500,000 6,374,750,000 -1,791,250,000

기타지원금수익 4,583,500,000 6,374,750,000 -1,791,250,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -10,000,000

[연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -1,850,000

[창업보육센터] 수입예산 증액 19,000,000

[어린이급식관리지원센터] 수입예산 감액 -68,400,000

[신규사업] 수입예산 감액 -1,730,000,000

간접비수익 748,935,000 1,108,550,000 -359,615,000

산학협력수익 121,000,000 131,000,000 -10,000,000

산학협력연구수익 121,000,000 130,000,000 -9,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 10,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -19,000,000

교육운영수익 0 500,000 -500,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -500,000

기타산학협력수익 0 500,000 -500,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 감액 -500,000

지원금수익 627,935,000 977,550,000 -349,615,000

연구수익 350,000,000 390,000,000 -40,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 감액 -2,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 50,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -88,000,000

교육운영수익 9,900,000 67,300,000 -57,400,000 [스포츠산업전문인력양성사업] 수입예산 감액 -1,000,000

[SW융합채용연수사업] 수입예산 감액 -20,000,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 수입예산 감액 2,600,000

[신규사업] 수입예산 감액 -39,000,000

기타지원금수익 268,035,000 520,250,000 -252,215,000 [연구장비공동활용사업] 수입예산 감액 -615,000

[어린이급식관리지원센터] 수입예산 감액 -3,600,000

[신규사업] 수입예산 감액 -248,000,000

전입및기부금수익 70,002,000 100,002,000 -30,000,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0



관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고산출근거

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 70,002,000 100,002,000 -30,000,000

일반기부금 1,000 1,000 0

지정기부금 70,000,000 100,000,000 -30,000,000 [LINC] 수입예산 감액 -30,000,000

현물기부금 1,000 1,000 0

운영외수익 34,230,000 38,170,000 -3,940,000

운영외수익 34,230,000 38,170,000 -3,940,000

이자수익 33,020,000 37,170,000 -4,150,000 이자 조정 -4,200,000

기타운영외수익 1,210,000 1,000,000 210,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 200,000

[산학협력팀] 수입예산 증액 10,000

투자활동자금유입 2,000 2,000 0

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0

집기비품매각대 1,000 1,000 0

기초의현금 4,818,437,000 3,255,377,000 1,563,060,000

기초의현금 4,818,437,000 3,255,377,000 1,563,060,000

기초의현금 4,818,437,000 3,255,377,000 1,563,060,000  결산조정 1,563,060,000

16,115,687,000 16,808,053,000 -692,366,000 -692,416,000합계



2. 지출

관 항 목 제1차 추경예산액 본예산액 증감 비고

산학협력비 2,102,996,000 2,014,504,000 88,492,000

산학협력연구비 1,766,000,000 1,751,000,000 15,000,000

인건비 905,000,000 750,000,000 155,000,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 200,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -45,000,000

학생인건비 204,000,000 430,000,000 -226,000,000 [수탁과제-수익사업] 학생인건비 감액 -199,000,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -27,000,000

연구장비･재료비 182,000,000 181,000,000 1,000,000 [LINC] 연구장비･재료비 증액 87,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구장비･재료비 감액 -30,000,000

[수탁과제-수익사업] 연구장비･재료비 감액 -47,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -9,000,000

연구활동비 151,000,000 160,000,000 -9,000,000 [신규사업] 연구활동비 감액 -9,000,000

연구과제추진비 151,000,000 160,000,000 -9,000,000 [신규사업] 연구과제추진비 감액 -9,000,000

연구수당 51,000,000 60,000,000 -9,000,000 [신규사업] 연구수당 감액 -9,000,000

위탁연구개발비 122,000,000 10,000,000 112,000,000 [수탁과제-수익사업] 위탁연구개발비 증액 121,000,000

[신규사업] 위탁연구개발비 감액 -9,000,000

교육운영비 210,995,000 61,503,000 149,492,000

인건비 112,460,000 2,000,000 110,460,000 [지역산업인력양성사업] 인건비 증액 90,000,000

[수탁과제-수익사업] 인건비 감액 -2,000,000

[부산건설기술교육원] 인건비 증액 20,460,000

[신규사업] 인건비 증액 2,000,000

교육과정개발비 2,000,000 1,000 1,999,000 [신규사업] 교육과정개발비 증액 2,000,000

[산학협력팀] 교육과정개발비 감액 -1,000

장학금 1,000,000 1,000 999,000 [신규사업] 장학금 증액 1,000,000

[산학협력팀] 장학금 감액 -1,000

실험실습비 30,365,000 1,000 30,364,000 [부산건설기술교육원] 실험실습비 증액 29,365,000

[신규사업] 실험실습비 증액 1,000,000

[산학협력팀] 실험실습비 감액 -1,000

기타교육운영비 65,170,000 59,500,000 5,670,000 [LINC] 기타교육운영비 감액 -50,000,000

[지역산업인력양성사업] 기타교육운영비 증액 40,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -7,500,000

[수탁과제-수익사업] 기타교육운영비 감액 -1,000,000

2015학년도 제1차 추가경정예산 목별명세서
[ 2015.03.01. ~ 2016.02.29. ]

(단위 : 원)

산출근거
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[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 증액 21,170,000

[신규사업] 기타교육운영비 증액 3,000,000

지적재산권비용 125,000,000 102,000,000 23,000,000

지적재산권실시･양도비 50,000,000 52,000,000 -2,000,000 [산학협력팀] 지식재산권실시양도비 감액 -2,000,000

산학협력보상금 75,000,000 50,000,000 25,000,000 [산학협력팀] 산학협력보상금 증액 25,000,000

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 1,000,000 100,000,000 -99,000,000

기타산학협력비 1,000,000 100,000,000 -99,000,000 [LINC] 기타산학협력비 감액 -100,000,000

[수탁과제-수익사업] 기타산학협력비 증액 1,000,000

지원금사업비 8,142,511,000 9,878,507,000 -1,735,996,000

연구비 3,098,902,000 3,581,577,000 -482,675,000

인건비 229,642,000 368,000,000 -138,358,000 [이노폴리스캠퍼스사업] 인건비 감액 -358,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 감액 -40,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -98,000,000

학생인건비 660,000,000 769,000,000 -109,000,000 [LINC] 학생인건비 감액 -13,000,000

[중소기업산학협력센터] 학생인건비 감액 -90,000,000

[S/W채용연수사업] 학생인건비 감액 -29,000,000

[수탁과제-목적사업] 학생인건비 증액 90,000,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -67,000,000

연구장비･재료비 1,168,705,000 1,252,969,000 -84,264,000 [LINC] 연구장비･재료비 증액 31,000,000

[S/W채용연수사업] 연구장비･재료비 감액 -16,264,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비･재료비 감액 -50,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -49,000,000

연구활동비 487,585,000 533,256,000 -45,671,000 [LINC] 연구활동비 증액 18,000,000

[S/W채용연수사업] 연구활동비 감액 -43,171,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구활동비 감액 -21,500,000

[수탁과제-목적사업] 연구활동비 증액 50,000,000

[신규사업] 연구활동비 감액 -49,000,000

연구과제추진비 248,170,000 342,352,000 -94,182,000 [LINC] 연구과제추진비 감액 -5,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구과제추진비 감액 -30,000,000

[SW채용연수사업] 연구과제추진비 감액 -15,300,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구과제추진비 감액 -9,882,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제추진비 증액 15,000,000
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[신규사업] 연구과제추진비 감액 -49,000,000

연구수당 303,800,000 306,000,000 -2,200,000 [LINC] 연구수당 증액 1,000,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 증액 6,000,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 연구수당 감액 -200,000

[수탁과제-목적사업] 연구수당 증액 40,000,000

[신규사업] 연구수당 감액 -49,000,000

위탁연구개발비 1,000,000 10,000,000 -9,000,000 [신규사업] 위탁연구개발비 감액 -9,000,000

교육운영비 1,962,299,000 1,921,180,000 41,119,000

인건비 468,652,000 266,680,000 201,972,000 [LINC] 인건비 증액 50,000,000

[지역산업인력양성사업] 인건비 증액 205,302,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 인건비 증액 500,000

[S/W융합채용연수사업] 인건비 감액 -72,480,000

[부산건설기술교육원] 인건비 증액 36,610,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 인건비 증액 28,040,000

[신규사업] 인건비 감액 -46,000,000

교육과정개발비 1,000,000 83,000,000 -82,000,000 [LINC] 교육과정개발비 감액 -50,000,000

[S/W융합채용연수사업] 교육과정개발비 감액 -3,000,000

[신규사업] 교육과정개발비 감액 -29,000,000

장학금 192,620,000 269,460,000 -76,840,000 [LINC] 장학금 감액 -50,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 장학금 감액 -2,340,000

[해운항만물류인력양성사업] 장학금 증액 5,000,000

[신규사업] 장학금 감액 -29,500,000

실험실습비 140,237,000 177,880,000 -37,643,000 [LINC] 실험실습비 감액 -55,000,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 실험실습비 감액 -780,000

[부산건설기술교육원] 실험실습비 증액 22,330,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 실험실습비 증액 14,807,000

[신규사업] 실험실습비 감액 -19,000,000

기타교육운영비 1,159,790,000 1,124,160,000 35,630,000 [지역산업인력양성사업] 기타교육운영비 증액 106,477,000

[스포츠산업전문인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -9,620,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 증액 21,060,000

[부산시맞춤형전략인력양성사업] 기타교육운영비 증액 6,553,000

[해운항만물류인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -11,840,000

[신규사업] 기타교육운영비 감액 -77,000,000

기타지원금사업비 3,081,310,000 4,375,750,000 -1,294,440,000
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기타지원금사업비 3,081,310,000 4,375,750,000 -1,294,440,000 [LINC] 기타지원금사업비 증액 400,000,000

[지역산업인력양성사업] 기타지원금사업비 증액 500,000

[연구장비공동활용사업] 기타지원금사업비 감액 -2,750,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 18,259,000

[어린이급식관리지원센터] 기타지원금사업비 증액 21,751,000

[신규사업] 기타지원금사업비 감액 -1,732,200,000

간접비사업비 1,024,939,000 1,204,553,000 -179,614,000

인력지원비 377,400,000 470,400,000 -93,000,000

인건비 145,400,000 240,400,000 -95,000,000 [중소기업산학협력센터] 인건비 증액 4,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -99,000,000

연구개발능률성과급 232,000,000 230,000,000 2,000,000 [LINC] 연구개발능률성과급 증액 30,000,000

[신규사업] 연구개발능률성과급 감액 -28,000,000

연구지원비 587,537,000 674,152,000 -86,615,000

기관공통지원경비 305,535,000 343,150,000 -37,615,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 감액 -37,615,000

사업단또는연구단운영비 256,000,000 305,000,000 -49,000,000 [LINC] 사업단또는연구단운영비 증액 20,000,000

[신규사업] 사업단또는연구단운영비 감액 -69,000,000

연구실안전관리비 10,000,000 10,000,000 0

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 5,000,000 5,000,000 0

연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 10,000,000 10,000,000 0

대학기반시설및장비운영비 1,000 1,000 0

성과활용지원비 60,001,000 50,001,000 10,000,000

과학문화활동비 1,000 1,000 0

지식재산권 출원･등록비 60,000,000 50,000,000 10,000,000 [산학협력팀] 지식재산권 출원･등록비 증액 10,000,000

기타지원비 1,000 10,000,000 -9,999,000

기타지원비 1,000 10,000,000 -9,999,000 [신규사업] 기타지원비 감액 -10,000,000

[산학협력팀] 기타지원비 증액 1,000

일반관리비 46,600,000 84,001,000 -37,401,000

일반관리비 46,600,000 84,001,000 -37,401,000

인건비 3,600,000 1,000 3,599,000 [LINC] 인건비 증액 3,600,000

[산학협력팀] 인건비 감액 -1,000

일반제경비 43,000,000 84,000,000 -41,000,000 [연구장비공동활용사업] 일반제경비 감액 -61,000,000

[산학협력팀] 일반제경비 증액 20,000,000
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운영외비용 2,168,000 3,333,000 -1,165,000

운영외비용 2,168,000 3,333,000 -1,165,000

기타운영외비용 2,168,000 3,333,000 -1,165,000 [LINC사업] 기타운영외비용 감액 -1,000,000

[중소기업산학협력센터] 기타운영외비용 감액 -200,000

[SW채용연수사업] 기타운영외비용 감액 -100,000

[이노폴리스캠퍼스사업] 기타운영외비용 감액 -225,000

[수탁과제-목적사업] 기타운영외비용 증액 100,000

[어린이급식관리지원센터] 기타운영외비용 증액 60,000

[신규사업] 기타운영외비용 증액 200,000

학교회계전출금 50,000,000 400,000,000 -350,000,000

학교회계전출금 50,000,000 400,000,000 -350,000,000

학교회계전출금 50,000,000 400,000,000 -350,000,000 [산학협력팀] 학교회계전출금 감액 -350,000,000

투자활동자금유출 611,500,000 1,155,590,000 -544,090,000

투자자산취득지출 50,000,000 0 50,000,000

출자금투자지출 50,000,000 0 50,000,000 [산학협력팀] 출자금투자지출 증액 50,000,000

유형자산취득지출 283,500,000 877,000,000 -593,500,000

기계기구취득 219,000,000 671,000,000 -452,000,000 [LINC] 기계기구취득 감액 -400,000,000

[부산건설기술교육원] 기계기구취득 증액 50,000,000

[산학협력팀] 기계기구취득 감액 -3,000,000

[신규국고] 기계기구취득 감액 -99,000,000

집기비품취득 64,500,000 206,000,000 -141,500,000 [LINC] 집기비품취득 감액 -50,000,000

[어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 증액 1,000,000

[산학협력팀] 집기비품취득 감액 -4,000,000

[신규사업] 집기비품취득 감액 -88,500,000

무형자산취득지출 278,000,000 278,590,000 -590,000

지적재산권취득 270,500,000 251,590,000 18,910,000 [LINC] 지적재산권취득 증액 50,000,000

[중소기업산학협력센터] 지적재산권취득 감액 -1,590,000

[신규사업] 지적재산권취득 감액 -29,500,000

기타무형자산취득 7,500,000 27,000,000 -19,500,000 [신규사업] 기타무형자산취득 감액 -19,500,000

기말의현금 4,134,973,000 2,067,565,000 2,067,408,000

기말의현금 4,134,973,000 2,067,565,000 2,067,408,000

기말의현금 4,134,973,000 2,067,565,000 2,067,408,000 결산조정 2,067,408,000

16,115,687,000 16,808,053,000 -692,366,000 -692,366,000



회  의  록  사  본 
(산학협력단 예∙결산자문위원회)



위원장
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노태정

회 의 명 산학협력단예·결산자문위원회

일    시 2015년 1월 21일(목요일) 14 : 00 ~ 15 : 00   

장    소 산학협력단장실(산학관302호)

의    안
1. 산학협력단회계 2015학년도 제1차 추가경정예산(안) 심의

2. 산학협력단회계 2016학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

￭관련근거 : 산학협력단예결산자문위원회운영규정 제4조 내지 제5조, 산학협력단-210(2015.1.19.)회의개최

￭토의요지 - 위 심의 안 1, 2에 대하여 다음과 같이 확정ㆍ의결함.

  제1안 : 2015학년도 본예산 총액 16,808,053천원 대비 692,366천원(4.1%)이 감액된 제1차

  추가경정예산 총액 16,115,687천원의 편성내용 원안대로 확정키로 함.

  제2안 : 전년도 본예산 총액16,808,053천원 대비 1,096,063천원(6.5%) 증액된 2016학년도 본예산 총액

         1,7,904,116천원 확정키로 함.(※추경(안) 대비 11.1% 증액임)

￭재정지원사업유치 및 연구수주활성화 등의 적극적인 산학협력단 재정안정화를 위한 대책이 요구됨

합의사항 ￭제1안 및 2안은 편성원안대로 확정의결하고 그 결과를 총장에게 보고키로함
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